75 Versiones textus principis iam Literæ intextæ. Sciens scito. Caietano placuit gerundium, itaque legit: Sciendo scies. Maluendæ infinitivum: Cognoscere cognoscas. Tigur. Certissime scies. Augustin. Sciendo scias. Gregor. Scito, scito. Ut ergo sciamus quid & quomodo sciendum, percipere debemus didascalicum studium.

ADINATON EXEGETICUM.

- 1. Sciens scito. Quorsum duplicata scientia? Est speculativa, & etiam practica. Constituitur David in chiliarum, inter eos qui vivebant more Gentilium: dicitque illi Princeps, quod cognoscens cognoscat, quale munus tunc in ordinem suscipiat; speculativè facile, verum in usu difficile: quandoquidem corde vario, indomabili genio, cognosceret practicè quantum discrimen, pravos exleges velle reducere in ordinem.
- 2. Sciens nunc scito. Scientia & scientia? Utique. Quæ igitur scientia scientiæ? Cognitione scientiæ in perfectionem vitæ. Extra huiusmodi tractum, in scientia ignoratur quod sciendum; additurque meditantè scientia scientiæ rationis, ut studium sit virtutis: igitur summa scientia sine virtutis forma, perfectissima ignorantia.
- 3. Sciens scito.

Epilog. ex. curs.

Exod. 16. Sap. 16.

DIDASCALIA PRIMA.

Qui non arridet malis, multatur publicus hostis.

Pravorum subditorum conditio.

Sucton.

Insolentes & procaces.

Seneca.

Deir.

Labor quæritur Prætorum!

Exod. 16. Sap. 16.

PLorant temporalem in regimen fortem, qui nequeunt se iuges revocare in regimen: equidem pravi subditi, voluntatis atque voluptatis studiosi, semper incubuerunt legi; ut nullam subiectionem in subiectione haberent, & iugum quia iugum pro relaxatione excuterent. Cogitant sibi sociorum conciliatæ gratiam per inurbanitatem & insolentiam: magisque cedit plausui, præfente impudentia & Superiore. Helvidio Prisco, qui solus privato nomine Vespasianum salutaverat (inquit Sueton. in eo, cap. 15.) & in Pratura omnibus edictis sine honore ac mentione vitæ transmisserat; non ante successerunt, quam altercationibus insolentissimis pene in ordinem redactus. Plus intumuit Priscus redactus in ordinem expertulque est Vespasianus non subditum, sed procacem: qui quidem indulgentia pervicax insolebat, & ferivitate magis in amentiam properabat. Misera utique fors, qua lapsus in odium & tenore & prætermissione legum. Regnare non vult, esse qui inoffensus timet. Stimul ista mundi Conditor posuit Deas; Odium atque regnum. Accinit Senec. in Thebaid. v. 654. subditque Del. in eiusdem traged. Oedip. v. 703. Natura cunctis odio, qui vel minima ex parte libertatem minuit. Incircò Princeps odia prorsus vitare non potest, quanvis id agat, ut nemo illum meritò oderit; erunt tamen semper qui oderint. Cautè indicitur, dum odium gratis proponitur: igitur subditi sollicitant à legibus libertatem, quia arbitrantur servitutem, vivere secundum legem. Brevius dicam: Nullum placet illegibus habere vel optimum Superiorem, nisi propriam voluntatem. Vellet, ni fallor, pravorum inflexibile cor regentem uti Manna: de celo lapsum, dulcissimum, commodum, quem atterere, corrère, coquere & recoquere possent, ad libitum vorarent, et si placeret, vomerent, imò si displiceret; qui uti servus publicus (ubi in ministerium interpellatur) deserviens uniuersusque voluntati, ad quod voluerit quisque, converteretur: insuperque si falli-